
 

 

 

 
 

 

 

 
 

          ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”  

Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE)                         
 

               Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612    

E-mail: ceic84000d@istruzione.it 

e-Mail certificata ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.edu.it 

codice ufficio: UFZQUI tel 08119911330 

 
 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL 

SITO WEB 

 AGLI ATTI 

 

OGGETTO: NOMINA RUP NELL’AMBITO DELLE AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE 

COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE (D.M. 65/2023) DI CUI AL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 

POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 3.1: NUOVE COMPETENZE E NUOVI LINGUAGGI. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 ,n. 275,concernente il Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle Istituzioni Scolastiche,ai sensi dell’art.21della Legge 15 marzo1997,n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

 VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1: Nuove 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023). Avviso pubblico M4C1I3.1-2023-1143 “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023)”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, e, in particolare, i commi 547-554, che introduce iniziative per il 

rafforzamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione da parte degli studenti in tutti i cicli scolastici, con 

particolare attenzione al superamento dei divari di genere nell’accesso alle carriere STEM, quali la previsione di 

iniziative formative per docenti dedicate alle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche 

(STEM), nonché alle competenze digitali e alle metodologie didattiche innovative, alla definizione di linee guida per 

l'introduzione nel piano triennale dell’offerta formativa delle istituzioni scolastiche dell’infanzia, del primo e del 

secondo ciclo di istruzione e nella programmazione educativa dei servizi educative per l’infanzia di azioni dedicate 

a rafforzare nei curricoli lo sviluppo delle competenze matematico1scientifico-tecnologiche e digitali, la creazione 

di reti di scuole e di alleanze educative per la promozione dello studio delle discipline STEM e delle competenze 

digitali, nonché per lo sviluppo di una didattica innovativa anche mediante la condivisione di buone pratiche, 

iniziative, anche extrascolastiche, per gli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado 

volte a stimolare l'apprendimento delle discipline STEM e digitali, azioni di informazione, sensibilizzazione e 

formazione rivolte alle famiglie, in particolare in occasione della celebrazione nelle istituzioni scolastiche della 

Giornata internazionale delle donne e delle ragazze nella scienza, per incoraggiare la partecipazione ai percorsi di 

studio nelle discipline STEM, principalmente delle alunne e delle studentesse, superando gli stereotipi di genere, la 

stipulazione di protocolli di intesa con le regioni per il riconoscimento di borse di studio per gli studenti che 

decidono di intraprendere percorsi di studio e formazione nelle discipline STEM e nel digitale, nonché iniziative 

volte a promuovere l’acquisizione di competenze STEM e digitali anche all'interno dei percorsi di istruzione per gli 

adulti;  

VISTO Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 12 aprile 2023 n. 65 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, Decreto di riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE Le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 forniscono indicazioni alle scuole statali e 

paritarie beneficiarie per la progettazione e la gestione degli interventi nell’ambito dell’investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – Componente 1 del PNRR. Gli interventi sono finalizzati alla 

realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare 

le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di 

genere in termini di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, e di percorsi formativi di lingua e 

di metodologia di durata annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e 

al miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento; 

VISTO il D.I. n.129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della Legge13 luglio 2015,n. 107”; 

VISTO il progetto “STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!”  presentato dall’I.C. “SAC. R. CALDERISI” 

tramite la piattaforma Futura nell’ambito delle “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multi 

linguistiche” (D.M. 65/2023) di cui al PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 

4:ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi (di cui al ns. prot. n. 1188 del 30-01-

2024); 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMT.REGISTRO UFFICIALE U.0022249 del 18-02-2024, assunto a 

ns. prot. n. 2434 del 26-02-2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa 

Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa del 

progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 dal titolo" STEM E LINGUE A TUTTO TONDO!” , per un importo 

pari a € 73.235,19; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 4  del verbale n. 5 della seduta del  18 dicembre 2023 di adesione al  

progetto; 



VISTA la delibera  n.  122  del dicembre 2023    del Consiglio di Istituto di adesione al  progetto; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2024approvato con delibera n.134 del 18/01/2024; 

VISTA la propria determina di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n.2541 del 27-02-2024 ; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato ossia la regolare 

esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023,approvato dal 

consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs.36/2023 recante le“Attività del Rup”; 

VISTO l’art. 226 del D.Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D.Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Emelde Melucci, risulti pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D. 

Lgs. 36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DECRETA 

     Art. 1 Incarico 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi alle 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023)di cui al PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA-MISSIONE4:ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

 

Codice identificativo progetto CUP Totale autorizzato progetto 

M4C1I3.1-2023-1143-P-31218 C64D23002790006 73.235,19 € 

Art. 2 Durata 

L’incarico avrà la durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

Art. 3- Assenza di condizioni di incompatibilità 

Per l’incarico in oggetto è resa dichiarazione che non sono presenti condizioni di incompatibilità che 

possano inficiare la legittimazione dell’incarico   

Art. 4 Pubblicazione 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale “www.iccalderisi.edu.it” e in Amministrazione 

Trasparente nelle sezioni dedicate ai progetti PNRR.  

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                               Prof.ssa Emelde Melucci 
                                                                                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

                                                                                                                                 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs.7 marzo 2005, n. 82 e  

                                                                                                                              norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 


		2024-02-27T12:36:20+0100
	MLCMLD74P56Z112Y




